
COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 46 del 23/05/2023

O R D I N A N Z A   DIRIGENZIALE

1 - AREA  POLIZIA MUNICIPALE E CONTENZIOSO

N. 23          del 23/05/2023

Il Responsabile della UO: Nunzio Di Grazia   
Il Responsabile dell’Area: Nunzio Di Grazia

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Temporanei  Provvedimenti  di  Viabilità  per  Martedì  30  maggio  2023 tra  le  ore 

16.00 e le ore 21.00, in alcune strade interessate dal tradizionale Pellegrinaggio 
Diocesano al Santuario della Madonna di Mompilieri

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Il Responsabile Area Polizia Municipale - Contenzioso
Vista  la  comunicazione  prot.  N.16068  del  22/05/23  del  Rettore  del  Santuario  Arcidiocesano 
Madonna  della  Sciara  di  Mompileri  in  ordine  all’effettuazione  del  tradizionale  Pellegrinaggio 
Diocesano al predetto Santuario nella data di Martedì 30 maggio 2023 tra le ore 16.00 e le ore 21.00 
circa, con prevedibile notevole afflusso di fedeli, molti dei quali parteciperanno a tre contestuali 
processioni  che,  con destinazione  il  Santuario,  si  snoderanno lungo la  Via Mompileri  (una  dal 
P.I.M.E. e l’altra dal territorio di Nicolosi) e la Via “Regina della Pace” (dal territorio di Belpasso);

Ravvisata  per  ciò  la  necessità,  al  fine  della  sicurezza  dei  partecipanti,  di  adottare  appropriati 
provvedimenti  di  modifica  della  circolazione  veicolare  nei  tratti  di  strada  che  saranno 
particolarmente interessati tanto dalla confluenza dei pellegrini e dalle successive processioni verso 
il Santuario, quanto dal conclusivo deflusso veicolare;
Visti:

• gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. (Codice della Strada) concernenti la disciplina della 
circolazione stradale;

• il D.P.R. 495/92 (Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada) e s.m.i.;

• l’art. 49 comma 5-ter del testo unificato della legge n. 120 che ha disposto l’abrogazione del 
comma 3° dell’art. 37 del Codice della Strada;

• lo Statuto Comunale;

• l’art.  107  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  riguardo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base:

• alla Determinaz. Sindacale n. 02 del 13/12/2023 di conferma dei responsabili di Area con 
P.O. fino al 30/06/23;

• al D.Lgs n.80/98 art.45, comma 1;

ORDINA



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 46 del 23/05/2023

al fine di consentire, nella data del 30 maggio 2023, lo svolgimento in sicurezza del Pellegrinaggio 
Diocesano al Santuario della Madonna di Mompilieri, sono istituiti:

• il divieto di transito da nord verso sud (a scendere) su tutta la Via Del Bosco (che resta 
quindi  percorribile  nell’opposto  senso  di  marcia  sud/nord),  negli  intervalli  orari 
~16.00÷17.30 e ~19,30÷21,00:

• il  divieto  di  transito  in  entrambi  i  sensi  di  marcia,  nell’intervallo  orario  ~17.00÷18.00 
(svolgimento processioni), sulle seguenti strade: 
◦ Via  Mompilieri,  tra  Via  del  Bosco  (Chiesa  Massannunziata)  e  Via  A.  Da  Messina 

(processione in partenza dall’ex P.I.M.E. e processione in arrivo da Nicolosi);

◦ Via “Regina della Pace”,  tra Via Mompilieri  e confine con Belpasso (processione in 
arrivo da Belpasso);

• il  divieto di transito da nord verso sud (a scendere), nell’intervallo orario ~18.00÷19.30, 
sulla via Mompilieri tra Via Pirandello e Via “Regina della Pace”.

DISPONE
L’Ufficio Tecnico-Manutentivo è incaricato della collocazione di transenne con appositi cartelli di 
avviso e deviazione sui luoghi interessati, secondo indicazioni del Comando di Polizia Locale;

La  forza  pubblica  è  incaricata  di  vigilare  in  ordine  alla  corretta  esecuzione  del  presente 
provvedimento.

AVVERTE

• che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal  Codice della Strada;

• che,  ai  sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n.  241 contenente “nuove 
norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi”, il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti 
il TAR di Catania entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque 
dalla  piena  conoscenza  del  presente  atto  da  parte  dei  destinatari  ovvero  con  ricorso 
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  decorrenti  dal  medesimo 
termine.

Si comunichi la presente ordinanza:
• mediante  pubblicazione  all’albo  pretorio  e  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di 

Mascalucia;

• alla locale Tenenza dei Carabinieri.

 




	1 - AREA POLIZIA MUNICIPALE E CONTENZIOSO
	N. 23 del 23/05/2023

